
 

Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 30 Ionawr 2017 

Amser: 13.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Fay Bowen 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddArchwilio@cynulliad.cymru

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(14.00)   

2 Papur(au) i'w nodi 

(14.00 - 14.05) (Tudalennau 1 - 3)  

Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Crynodeb o’r trafodaethau yn y 

Digwyddiad i Randdeiliaid (5 Rhagfyr 2016) 

 (Tudalennau 4 - 11)  

3 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: 

Sesiwn dystiolaeth 3 

(14.05 - 15.05) (Tudalennau 12 - 32)  

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-04-17 Papur 1 - Ymateb i'r ymgynghoriad gan Cartrefi Cymunedol Cymru 

 

Stuart Ropke – Brif Weithredwr, Cartrefi Cymunedol Cymru 

Clarissa Corbisiero-Peters – Dirprwy Brif Weithredwr, Cartrefi Cymunedol Cymru 

 

 

 

(Egwyl 15.05 - 15.15)  

 

4 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: 

Sesiwn dystiolaeth 4 

(15.15 - 16.00) (Tudalennau 33 - 34)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

PAC(5)-04-17 Papur 2 - Ymateb i'r ymgynghoriad gan Cyngor Benthycwyr 

Morgeisi 

 

John Marr - Uwch-gynghorydd Polisi, Cyngor Benthycwyr Morgeisi 

Peter Hughes - Cymdeithas Adeiladu'r Principality/Cyngor Benthycwyr Morgeisi 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

   

 

Eitemau 6, 7, 8 a 9 

 

6 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: 

Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

(16.00 - 16.15)   

7 Diogelwch Cymunedol yng Nghymru: Trafod gohebiaeth gan 

Gomisiynwyr yr Heddlu a Throseddu 

(16.15 - 16.30) (Tudalennau 35 - 84)  

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

PAC(5)-04-17 Papur 3 - Llythyr gan Jeff Cuthbert, Comisiynydd yr Heddlu a 

Throseddu ar gyfer Gwent 

PAC(5)-04-17 Papur 4 - Llythyr gan Alun Michael, Comisiynydd yr Heddlu a 

Throseddu ar gyfer De Cymru 

PAC(5)-04-17 Papur 5 - Llythyr gan Arfon Jones, Comisiynydd yr Heddlu a 

Throseddu ar gyfer Gogledd Cymru 

PAC(5)-04-17 Papur 6 - Llythyr gan Dafydd Llywelyn, Comisiynydd yr Heddlu a 

Throseddu ar gyfer Dyfed Powys 

PAC(5)-04-17 Papur 7 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru 

 

8 Rheoli meddyginiaethau: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru 

(16.30 - 16.45) (Tudalennau 85 - 165)  



 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

PAC(5)-04-17 Papur 8 – Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru 

PAC(5)-04-17 Papur 9 – Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru 

 

9 Adolygiad o Lywodraethiant Llyfrgell Genedlaethol Cymru: 

Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru 

(16.45 - 17.00) (Tudalennau 166 - 219)  

 

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil 

 

PAC(5)-04-17 Papur 10 – Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru 

PAC(5)-04-17 Papur 11 – Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Archwilydd 

Cyffredinol Cymru 

 

 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 23 Ionawr 2017 

Amser: 14.00 - 16.52

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3908 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Rhianon Passmore AC 

Lee Waters AC 

Tystion: 

Dr Frank Atherton, Prif Swyddog Meddygol, Chief Medial 

Officer 

Simon Dean, Llywodraeth Cymru 

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru 

Andrew Carruthers, Llywodraeth Cymru 

Swyddfa Archwilio 

Cymru: 

Huw Vaughan Thomas - Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Dave Thomas - Swyddfa Archwilio Cymru 

Mike Usher - Swyddfa Archwilio Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

 

Meriel Singleton (Ail Glerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3908


Matthew Richards (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd: Trafod yr adroddiad drafft  

 

1.1 Trafododd yr Aelodau yr adroddiad drafft ac awgrymwyd nifer o fân welliannau. 

1.2 Caiff drafft diwygiedig ei ddosbarthu i'r Aelodau. 

 

2 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

2.1 Croesawodd y Cadeirydd Aelodau'r Pwyllgor.  

2.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton. Ni chafwyd dirprwy ar ei ran. 

 

3 Papur(au) i'w nodi  

 

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 

3.1 Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd: Llythyrau gan Lywodraeth Cymru (6 

Ionawr 2017) a (16 Ionawr 2017)  

3.2 Maes Awyr Caerdydd: Llythyr gan Lywodraeth Cymru (16 Ionawr 2017)  

4 Amseroedd Aros y GIG ar gyfer Gofal Dewisol yng Nghymru  

 

4.1 Craffodd y Pwyllgor ar Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol a Phrif 

Weithredwr y GIG; Simon Dean, Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru; Dr Frank Atherton, 

Prif Swyddog Meddygol; ac Andrew Carruthers, Cyfarwyddwr Rhaglen Welliannau 

Llywodraeth Cymru ynghylch Amseroedd Aros y GIG ar gyfer Gofal Dewisol yng 

Nghymru. 

 

Tudalen y pecyn 2



5 Gwasanaethau Orthopedig: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth 

Cymru  

 

5.1 Craffodd y Pwyllgor ar Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol a Phrif 

Weithredwr y GIG; Simon Dean, Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru; Dr Frank Atherton, 

Prif Swyddog Meddygol; ac Andrew Carruthers, Cyfarwyddwr Rhaglen Welliannau 

Llywodraeth Cymru ynghylch gwasanaethau orthopedig. 

 

 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

 

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

7 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law  

 

7.1 Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law a chytunwyd i fonitro'r ddau 

fater bob chwe mis. Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at Lywodraeth Cymru â 

sylwadau'r Aelodau o'r sesiynau tystiolaeth a gofyn i ddiweddariadau ysgrifenedig fod 

ar gael erbyn 1 Medi 2017.  

 

Tudalen y pecyn 3



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee 

PAC(5)-04-17 PTN1 

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Ymchwiliad i Drefn Reoleiddio Cymdeithasau Tai 

Crynodeb o faterion a godwyd yn y digwyddiad i randdeiliaid (5 Rhagfyr 

2016) 

 

Cwestiwn 1 - Sut y mae tenantiaid yn cael gwybod am y Fframwaith 

Rheoleiddiol ar gyfer Cymdeithasau Tai yng Nghymru, a hefyd, sut y mae’n 

gweithio / pwy yw pwy ac ati? 

Teimlwyd bod ymwybyddiaeth o’r Fframwaith Rheoleiddio yn isel ymysg 

tenantiaid cymdeithasau tai yn gyffredinol, er bod cyfranogwyr yn 

nigwyddiad y Pwyllgor yn wybodus, ac roedd nifer o aelodau o’r Panel 

Cynghori Tenantiaid yn bresennol. 

Mae’n ymddangos bod rhai landlordiaid yn fwy effeithiol nag eraill wrth godi 

ymwybyddiaeth ymysg tenantiaid, a theimlir bod rhai landlordiaid yn rhoi 

gwybodaeth reoleiddio ar gais yn unig. Roedd llawer o gyfranogwyr yn 

cymryd rhan mewn cyfleoedd cyfranogi tenantiaid gyda’u landlord eu 

hunain, gan gynnwys paneli craffu / paneli tenantiaid ac ymarferion hunan-

arfarnu, felly roedd ganddynt ymwybyddiaeth dda o sut y mae rheoleiddio yn 

gweithio yn ymarferol. 

Cafwyd consensws cyffredinol nad oes un ffordd benodol i roi gwybod i 

denantiaid ynghylch rheoleiddio. Yn wir, cydnabuwyd bod llawer o 

denantiaid yn annhebygol o fod â diddordeb mewn rheoleiddio, ac a oes 

disgwyliad mewn gwirionedd bod yn rhaid iddynt fod â diddordeb?  Gall 

landlordiaid ddefnyddio’u gwefannau eu hunain (gan ddefnyddio iaith glir a 

hygyrch), cylchlythyrau (weithiau gyda chyfranogiad golygyddol gan 

denantiaid), cyfarfodydd tenantiaid, cyfarfodydd cyffredinol blynyddol, y 

cyfryngau cymdeithasol a chyfleoedd hyfforddiant a ddarperir gan y landlord 

(mewn cydweithrediad, yn aml, â TPAS a Thenantiaid Cymru) i godi 

ymwybyddiaeth o reoleiddio. Fodd bynnag, mae perygl mai dim ond ychydig 

Tudalen y pecyn 4

Eitem 2.1



o denantiaid (yn aml yr un rhai) sy’n gyson yn ymgysylltu’n llawn. Bydd 

llawer o denantiaid yn lleisio eu barn dim ond pan fydd mat
[...]
wrth ymdrin â’r risg hon (e.e. sefydlu grwpiau 

penodol i ymdrin â diwygio lles), ond teimlai rhai cyfranogwyr nad oedd 

digon yn cael ei wneud i helpu tenantiaid. Roedd peth pryder hefyd, gan fod 

landlordiaid hefyd yn ceisio casglu rhent, roedd posibilrwydd o ran 

gwrthdaro buddiannau, lle mae’r landlord hefyd yn darparu cyngor ar 

sicrhau’r incwm mwyaf posibl. 

Teimlai nifer o denantiaid y gallai Llywodraeth Cymru fod wedi gwneud 

rhagor i helpu i liniaru effeithiau’r ‘dreth ystafell wely’ a nodwyd bod 

Llywodraeth Cymru hefyd yn gosod polisi ar rent ar gyfer cymdeithasau tai. 

Mae rhai cymdeithasau tai wedi codi cryn ymwybyddiaeth ymhlith eu 

tenantiaid, gyda rhai yn targedu tenantiaid y maent yn eu hystyried mewn 

perygl yn arbennig.  Ymddengys hefyd bod rhywfaint o waith da wedi’i 

wneud gydag undebau credyd. 

Roedd risgiau eraill a nodwyd yn cynnwys:  

 Brexit  

 penderfyniad y Swyddfa Ystadegau Gwladol yn ddiweddar i 

ailddosbarthu cymdeithasau tai fel rhan o’r sector cyhoeddus, at 

ddibenion cyfrifo. Gallai hyn effeithio ar allu cymdeithasau tai i gael 

cyllid; 

 Er bod rhai a oedd yn bresennol yn teimlo bod cyllidebau landlordiaid 

yn cael eu harchwilio’n effeithiol gan fyrddau, roedd eraill yn llai 

bodlon; 

Tudalen y pecyn 9



 Amlygwyd yr effaith y gallai uno cymdeithasau tai ei chael ar 

denantiaid, ac nid yw tenantiaid bob amser yn ymwybodol o gynlluniau 

eu landlord; 

 Roedd cyfranogwyr hefyd yn cydnabod y risgiau newydd a allai godi o 

bosibl yn sgîl arallgyfeirio i fathau newydd o ddatblygiadau. 

Cwestiwn 5 - A gaiff tenantiaid gyfle i ddylanwadu ar y ffordd y mae 

cymdeithasau tai yn gweithio, a’r penderfyniadau a wneir gan eu Bwrdd, a 

chyfle i’w herio? 

Mae’n ymddangos bod ymgynghori â thenantiaid, a chyfranogiad gan 

denantiaid yn gyffredinol, yn cael ei ddefnyddio’n eang gan gymdeithasau 

tai, ond amrywiol yw barn cyfranogwyr am ei effeithiolrwydd o ran dylanwad 

/ herio. Mae rhai hefyd yn cymharu’r gwahaniaet
[...]
tâl yn y dyfodol am rai o’r gwasanaethau i’r cyhoedd 
sydd am ddim ar hyn o bryd. Mae’r Grŵp Cyflawni yn datblygu strategaeth 
cynhyrchu incwm newydd sydd i fod yn gydnaws â’r rhaglen ailstrwythuro busnes 
a’r strategaeth farchnata.   

Tudalen y pecyn 207



Llyfrgell Genedlaethol Cymru – Adolygiad Llywodraethu 39

Mae datblygu Cynllun Strategol newydd a gweithredu Deddf 
Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol yn darparu cyfleoedd i’r 
Llyfrgell integreiddio’i gwaith o gynllunio ei hadnoddau yn well  
Mae’r gofyniad i ddatblygu Cynllun Strategol newydd yn cynnig cyfle i gefnogi 
darpariaeth fwy effeithiol nag o’r blaen gyda chyfres o gynlluniau sylfaenol sy’n 
integredig, sydd ag adnoddau ar eu cyfer ac a berchnogir yn eang  

2.49 Cynllun Gweithredol 2016-17 yw’r trydydd cynllun a’r cynllun olaf o’r fath yn oes 
y Cynllun Strategol, ‘Gwybodaeth i Bawb’, sy’n cwmpasu’r cyfnod 2014-2017. 
Cyflwynodd y Llyfrgellydd y Cynllun Gweithredol drafft ar gyfer 2016-17 i’r Bwrdd 
ym mis Chwefror 2016, gan gydnabod ei fod, ar yr adeg honno, yn anghyflawn 
a’u bod yn dal yn gweithio arno. Mae hyn o bosibl yn ddealladwy ar gyfer 2016-17 
oherwydd y newidiadau yn arweinwyr y Llyfrgell, ac mae cylch cynllunio blynyddol 
y Llyfrgell yn dechrau yn rhy hwyr yn ystod y flwyddyn i’w galluogi i gynhyrchu 
Cynllun Gweithredol blynyddol terfynol y cytunwyd arno i’w weithredu ar ddechrau’r 
flwyddyn ariannol newydd. 

2.50 Er hyn, mae Cynllun Gweithredol 2016-17 yn llawer iawn gwell o’i gymharu â’r 
blynyddoedd blaenorol. Yn benodol, mae’r cynllun yn integreiddio cynlluniau’r 
Llyfrgell ar gyfer mynd i’r afael â blaenoriaethau Llywodraeth Cymru, 
Blaenoriaethau Strategol y Llyfrgell sydd wedi eu cyhoeddi a’i dyletswyddau o dan 
ei Siarter Frenhinol yn fwy effeithiol nag o’r blaen. Mae’r Cynllun Gweithredol hefyd 
yn cynnwys nifer o ddyddiadau a thargedau penodol sy’n ychwanegol at y rhai 
hynny y cytunwyd arnynt gyda Llywodraeth Cymru, ac yn cefnogi swyddogaeth yr 
Ymddiriedolwyr wrth fonitro cyn
[...]
adolygiad, ystyriwyd amrywiaeth eang o ddogfennau gennym. Rydym yn 
cyfeirio at y dogfennau hyn yn ôl yr angen yn yr adroddiad. Maent yn cynnwys: 

• fframweithiau, Siarteri, llythyrau cylch gwaith Llywodraeth Cymru a dogfennau eraill 
sy’n nodi’r gofynion allanol sy’n llywio’r Llyfrgell; 

• cynlluniau strategol a gweithredol y Llyfrgell;

• cyfrifon blynyddol y Llyfrgell;

• adroddiad PwC a chynlluniau gweithredu ac adroddiadau monitro’r Llyfrgell;

• cofnodion o gyfarfodydd y Bwrdd a’r Pwyllgor Archwilio, a’r papurau a gyflwynwyd i’r 
cyfarfodydd hynny o 2015 ymlaen; a 

• data o arolygon staff a gynhaliwyd gan y Weithrediaeth a chan Undebau Llafur yn y 
Llyfrgell.

Rhwng mis Ionawr a mis Mawrth 2016, cynhaliwyd trafodaethau rhyngom ni â 
swyddogion perthnasol Llywodraeth Cymru ac roeddem ni’n bresennol yng nghyfarfod 
mis Chwefror y Bwrdd fel arsylwyr. Cynhaliwyd dau grŵp ffocws hefyd a oedd yn cynnwys 
aelodau staff y Llyfrgell a ddewiswyd ar hap, gan gyfweld ag: 

• 11 o’r Ymddiriedolwyr a oedd, ar y pryd, yn aelodau o’r Bwrdd;

• y pedwar aelod o Dîm Gweithredol y Llyfrgell; 

• sampl o benaethiaid adrannau yn y Llyfrgell;

• cynrychiolwyr o’r Undebau Llafur; ac

• archwilwyr mewnol y Llyfrgell.

Atodiad 2 – Ein methodoleg

Tudalen y pecyn 217



Llyfrgell Genedlaethol Cymru – Adolygiad Llywodraethu 49
Tudalen y pecyn 218



Wales Audit Office

24 Cathedral Road

Cardiff CF11 9LJ

Tel: 029 2032 0500

Fax: 029 2032 0600

Textphone: 029 2032 0660

We welcome telephone calls  
in Welsh and English. 

E-mail: info@audit.wales

Website: www.audit.wales

Swyddfa Archwilio Cymru

24 Heol y Gadeirlan

Caerdydd CF11 9LJ

Ffôn: 029 2032 0500

Ffacs: 029 2032 0600

Ffôn Testun: 029 2032 0660

Rydym yn croesawu galwadau  
ffôn yn Gymraeg a Saesneg.

E-bost: post@archwilio.cymru

Gwefan: www.archwilio.cymru
Tudalen y pecyn 219


	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	2.1 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Crynodeb o’r trafodaethau yn y Digwyddiad i Randdeiliaid (5 Rhagfyr 2016)
	3 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Sesiwn dystiolaeth 3
	PAC(5)-04-17 P1 - Cartrefi Cymunedol Cymru (Saesneg yn unig)

	4 Ymchwiliad i oruchwyliaeth reoleiddiol ar Gymdeithasau Tai: Sesiwn dystiolaeth 4
	7 Diogelwch Cymunedol yng Nghymru: Trafod gohebiaeth gan Gomisiynwyr yr Heddlu a Throseddu
	PAC(5)-04-17 P3 - Llythyr gan Gomisiynydd yr Heddlu a Throseddu ar gyfer Gwent ar Ddiogelwch Cymunedol (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-04-17 P4 - Llythyr gan Gomisiynydd yr Heddlu a Throseddu ar gyfer De Cymru ar Ddiogelwch Cymunedol (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-04-17 P5 - Llythyr gan Gomisiynydd yr Heddlu a Throseddu ar gyfer Gogledd Cymru ar Ddiogelwch Cymunedol (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-04-17 P6 - Llythyr gan Gomisiynydd yr Heddlu a Throseddu ar gyfer Dyfed Powys ar Ddiogelwch Cymunedol (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-04-17 P7 - Llythyr gan ACC ar Ddiogelwch Cymunedol

	8 Rheoli meddyginiaethau: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	PAC(5)-04-17 P8 - Adroddiad ACC ar Rheoli meddyginiaethau
	Rheoli meddyginiaethau  ym meysydd gofal  sylfaenol ac eilaidd
	Cynnwys
	Adroddiad cryno
	Cefndir
	Canfyddiadau allweddol
	Argymhellion

	Rhan 1  Trefniadau corfforaethol: Mae byrddau iechyd yn cydweithredu’n dda ond ceir lle i godi proff
	Defnyddiwyd dull cydweithredol yn gadarnhaol i ddatblygu’r cyfeiriad strategol cenedlaethol ar gyfer
	Mae grwpiau rheoli meddyginiaethau byrddau iechyd yn tueddu i gael eu rhedeg gan fferyllwyr a bydden
	Mae’r adroddiad Ymddiried mewn Gofal wedi canolbwyntio sylw ar faterion meddyginiaethau penodol, ond
	Mae gwaith monitro perfformiad yn canolbwyntio ar nifer a  chost presgripsiynau, ond mae angen rhago

	Rhan 2  Gofal sylfaenol: Mae GIG Cymru yn cymryd camau cadarnhaol i wella prosesau rheoli meddyginia
	Mae GIG Cymru wedi cymryd camau cadarnhaol trwy gyflwyno ffyrdd newydd o ddarparu cymorth fferyllwyr
	Mae byrddau iechyd a meddygon teulu wedi gwneud gwelliannau i ragnodi darbodus ond ceir cyfleoedd i 
	Mae angen i GIG Cymru wneud mwy i atal derbyniadau i’r ysbyty sy’n gysylltiedig â meddyginiaethau, o

	Rhan 3  Rhyngwyneb rhwng gofal sylfaenol ac eilaidd: Ceir peryglon diogelwch sy’n gysylltiedig â med
	Mae trosglwyddiad gwael o wybodaeth am feddyginiaeth cleifion yn achosi peryglon diogelwch ac aneffe
	Pan fydd cleifion yn cael eu rhyddhau o’r ysbyty, ceir problemau yn aml gydag ansawdd a phrydlondeb 
	Mae GIG Cymru yn cryfhau swyddogaeth fferyllwyr cymunedol o ran adolygu meddyginiaethau cleifion ar 

	Rhan 4  Ysbytai acíwt: Mae gan staff meddygol a fferyllol farn uchel o wasanaethau fferyllol ond cei
	Canfuwyd rhai problemau diogelwch gennym a achoswyd gan wybodaeth anghyflawn am feddyginiaethau wedi
	Gallai rhagnodi electronig wella diogelwch ac effeithlonrwydd gwybodaeth am feddyginiaethau yn yr ys
	Mae cyfleusterau yn bodloni gofynion allweddol yn gyffredinol, ond ceir gwendidau o ran storio a dio
	Ceir lefelau bodlonrwydd uchel â gwasanaethau fferylliaeth ysbytai, er ei bod yn fwy anodd cael myne
	Mae angen sicrhau bod mewnbwn fferylliaeth glinigol mwy cyson ar y wardiau a threulio mwy o amser yn

	Atodiadau
	Atodiad 1 - Dulliau
	Atodiad 2 - Penderfyniadau a wnaed y tu allan i’r broses gwerthuso meddyginiaethau genedlaethol
	Atodiad 3 - Astudiaeth achos ar  oriau fferylliaeth estynedig
	Atodiad 4 - Enghreifftiau o arfer da


	PAC(5)-04-17 P9 - Ymateb LlC ar rheoli meddyginiaethau

	9 Adolygiad o Lywodraethiant Llyfrgell Genedlaethol Cymru: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru
	PAC(5)-04-17 P10 - Adroddiad ACC ar Lyfrgell Genedlaethol
	Llyfrgell Genedlaethol Cymru - Adolygiad Llywodraethu
	Cynnwys
	Adroddiad cryno
	Crynodeb
	Argymhellion

	Rhan 1 
	Mae gan y Llyfrgell hanes hir a rhagorol o gasglu a chadw gwybodaeth
	Rhwng 2013 a 2015, gwnaeth y Llyfrgell arbedion sylweddol er mwyn parhau

	Rhan 2
	Mae ymateb cadarnhaol y Llyfrgell i’r argymhellion yn adroddiad PwC wedi helpu
	Mae gan yr Ymddiriedolwyr gyfres eang o sgiliau a phrofiad ond gallai’r Llyfrgell
	Mae’r Llyfrgell 

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 30 Ionawr 2017 

Amser: 14.00 - 16.39

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/3909 

 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Nick Ramsay AC (Cadeirydd) 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Neil Hamilton AC 

Mike Hedges AC 

Neil McEvoy AC 

Rhianon Passmore AC 

Tystion: 

Clarissa Corbisiero-Peters, Cartrefi Cymunedol Cymru 

 

 

Stuart Ropke, Cartrefi Cymunedol Cymru 

 

 

Peter Hughes, Y Cyngor Benthycwyr Morgeisi 

John Marr, Y Cyngor Benthycwyr Morgeisi 

Swyddfa Archwilio Ann Marie Harkin 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3909


Cymru: Stephen Lisle 

Nick Selwyn 

Dave Thomas 

Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

Staff y Pwyllgor: 

Ann Marie Harkin 

Stephen Lisle 

Nick Selwyn 

Dave Thomas 

Fay Bowen (Clerc) 

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

Trawsgrifiad 

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod PDF (999KB) Gweld fel HTML (999KB) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd Aelodau'r Pwyllgor i'r cyfarfod. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Lee Waters. Ni chafwyd dirprwy ar ei ran. 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 



2.1 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Crynodeb o'r trafodaethau a 

gafwyd yn y Digwyddiad i Randdeiliaid (5 Rhagfyr 2016)  

3 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Sesiwn dystiolaeth 3  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Stuart Ropke, Prif Weithredwr, a Clarissa 

Corbisiero-Peters, Dirprwy Brif Weithredwr, Cymdeithasau Tai, fel rhan o'i ymchwiliad i 

drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai. 

 

4 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Sesiwn dystiolaeth 4  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan John Marr, Uwch Gynghorydd Polisi, Cyngor 

Benthycwyr Morgeisi, a Peter Hughes, Cymdeithas Adeiladu Principality / Cyngor 

Benthycwyr Morgeisi, fel rhan o'i ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai. 

 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

6 Ymchwiliad i drefn reoleiddio Cymdeithasau Tai: Trafod y dystiolaeth a 

ddaeth i law  

6.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

 

7 Diogelwch Cymunedol yng Nghymru: Trafod gohebiaeth gan 

Gomisiynwyr yr Heddlu a Throseddu  

7.1 Trafododd y Pwyllgor yr ymatebion gan Gomisiynwyr yr Heddlu a Throseddu i 

adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru, a nododd y bydd Llywodraeth Cymru yn 

cynnal adolygiad sylfaenol o ddiogelwch yn y gymuned yng Nghymru yn hytrach na 

gweithredu ar argymhellion adroddiad yr Archwilydd Cyffredinol yn unig. Cytunodd y 



Pwyllgor y byddai’n cadarnhau ei adolygiad arfaethedig gyda Llywodraeth Cymru ac yn 

ailedrych ar y mater hwn pan fo’r Llywodraeth yn cyhoeddi’r adroddiad. 

8 Rheoli meddyginiaethau: Adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru  

8.1 Cafodd y Pwyllgor wybodaeth am adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar reoli 

meddyginiaethau. 

8.2 Cytunodd y Pwyllgor y byddai'n cynnal sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru 

ar y mater hwn yn nhymor y gwanwyn 2017. 

 

 

9 Adolygiad o Lywodraethiant Llyfrgell Genedlaethol Cymru: Adroddiad 

Archwilydd Cyffredinol Cymru  

9.1 Cafodd y Pwyllgor wybodaeth am adroddiad Archwilydd Cyffredinol Cymru ar ei 

adroddiad diweddar, sef Adolygiad o Lywodraethiant Llyfrgell Genedlaethol Cymru. 

9.2 Cytunodd y Pwyllgor i graffu ar adroddiad blynyddol a chyfrifon 2016-17 y Llyfrgell 

Genedlaethol yn nhymor yr hydref 2017. 

 

 


